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АНОТАЦІЯ

Цимбалюк С. М. Організаційно-економічні засади сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – «Розвиток продуктивних сил і регіональна економіка».

– Волинський національний університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2021.

У дисертації зроблено теоретичне узагальнення й запропоновано нові

наукові підходи до виконання актуального науково-практичного завдання,

що полягає в поглибленні теоретико-методичних і практичних засад

організаційно-економічного забезпечення сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери регіону.

Висвітлено теоретико-методичні основи організаційно-економічного

забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону.

Встановлено, що розвиток спортивно-оздоровчої сфери, як важливий

показник якості життя та рівня людського розвитку, має важливе соціальне й

економічне значення. На основі узагальнення наукових досліджень

вітчизняних та зарубіжних учених розкрито економічну сутність спортивно-

оздоровчої сфери регіону. Обґрунтовано, що сталий розвиток спортивно-

оздоровчої сфери спрямований на досягнення економічних, соціальних й

оздоровчих цілей, синергетичний ефект від яких полягає у зростанні рівня

добробуту та якості життя населення регіону.

Визначено, що сталий розвиток та інклюзивне зростання на сьогодні є

новітніми моделями соціально-економічного піднесення, що визнані

світовою спільнотою. Доведено, що протягом останніх двох десятиліть спорт

та інші форми фізичної активності використовувались для досягнення

Глобальних цілей сталого розвитку як інструмент миротворчих операцій у

всьому світі в рамках «спорту задля розвитку та миру». Розкрито цілі сталого

розвитку, досягненню яких спортивно-оздоровча сфера може сприяти

найбільш ефективно.
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Встановлено особливості та здійснено порівняння американської,

європейської, пострадянської та азійської організаційно-економічних

моделей розвитку спортивно-оздоровчої сфери. Для забезпечення сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери в регіонах України запропоновано

використання переваг існуючих організаційно-економічних моделей, а саме:

налагодження взаємодії із наддержавними інституціями спортивного

спрямування; досягнення оптимального поєднання державного регулювання із

децентралізованими повноваженнями органів місцевого самоврядування

щодо спортивно-оздоровчої діяльності в регіонах; забезпечення сприятливих

умов для розвитку підприємництва та комерціалізації спортивно-оздоровчої

сфери, що забезпечує її самоокупність. Розкрито негативний вплив пандемії

COVID-19 на розвиток спортивно-оздоровчої сфери.

Обґрунтовано визначення поняття сталий розвиток спортивно-оздоровчої

сфери як такий, що орієнтований на досягнення балансу в реалізації

економічних, екологічних, соціальних і оздоровчих цілей в довгостроковій

перспективі з урахуванням інтересів усіх зацікавлених сторін, на основі

раціонального використання спортивно-оздоровчого потенціалу регіону та

багатостороннього партнерства. Запропоновано концепцію сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону, яка передбачає запровадження принципів

інклюзивного зростання й досягнення цілей сталого розвитку задля

підвищення рівня зайнятості, поширення здорового способу життя,

розширення можливостей задоволення потреб усіх верств населення,

забезпечення рівного доступу до спортивно-оздоровчих послуг.

Доведено необхідність проведення комплексного аналізу та розроблено

методичний підхід до оцінювання сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери регіону.

Здійснено діагностику сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах України. На підставі запропонованого методичного підходу

проведено аналіз передумов сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах України. Серед них: організаційно-правові (стан нормативно-
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правового регулювання розвитку спортивно-оздоровчої сфери та пов’язаних

з нею видів діяльності; структура органів управління спортивно-оздоровчою

сферою; розвиток державно-приватного партнерства), соціально-

демографічні (демографічна ситуація; рівень розвитку освіти та культури

здоров’я; доступність послуг медичної допомоги), економічні (капітальні

інвестиції; індекс споживчих цін, доходи населення), природно-екологічні

(природно-кліматичні умови, екологічна ситуація). Позитивними чинниками

розвитку спортивно-оздоровчої сфери в Україні визначено відповідність

сформованої нормативно-правової бази вимогам міжнародного регулювання

сфери спорту та охорони здоров’я; доступність освіти та посилення її ролі в

популяризації спорту, культури здоров’я й формуванні здорового способу

життя; наявність значного природно-ресурсного потенціалу. Серед

несприятливих умов вказано нестабільне політичне становище та наявність

військового конфлікту в країні; нерозвиненість інституту державно-

приватного партнерства; суттєва регіональна диференціація якості й

доступності медичних послуг.

Визначено, що кількість суб’єктів господарювання, які надають

спортивно-оздоровчі послуги в Україні, протягом досліджуваного періоду

зростала, незважаючи на коливання в економіці країни, що свідчить про

перспективність її розвитку та наявність економічного потенціалу. Виявлено,

що послуги у сфері спорту надаються переважно фізичними особами-

підприємцями, на основі чого доведено значимість цієї сфери для розвитку малого

бізнесу та створення нових робочих місць, зростання зайнятості населення.

Проведено відбір і систематизацію показників економічного,

соціального й оздоровчого ефектів, що дало змогу оцінити сталий розвиток

спортивно-оздоровчої сфери в регіонах України. Здійснено оцінку

продуктивності, обсягу випуску та доданої вартості за витратами

виробництва суб’єктів господарювання спортивно-оздоровчої сфери в

Україні та її регіонах. Найкращу динаміку показників економічного розвитку

спортивно-оздоровчої сфери та пов’язаних із нею видів діяльності виявлено у
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Київській, Львівській, Волинській областях та м. Київ, найгіршу – у

Херсонській, Сумській та Івано-Франківській. Встановлено, що у 2019 р.

економічна ситуація у сфері спорту та пов’язаних і нею видів діяльності

дещо вирівнялась і набула позитивної тенденції.

Обґрунтовано рекомендації щодо удосконалення організаційно-

економічного забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери

регіону. Проведено інтегральну оцінку та визначено стратегічні орієнтири

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону.

Задля оцінки передумов сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери

розраховано індекси, які відображають стан організаційно-правових,

соціально-демографічних, економічних та природно-екологічних умов, що

склалися в регіонах із різною мірою сприятливості. Найбільша

міжрегіональна диференціація прослідковується щодо економічних

передумов сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери, тоді як екологічні

передумови відносно однакові для більшості регіонів України.

Результати сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіонів

України проаналізовано в розрізі часткових індикаторів, що відображають

отримані в регіонах економічний, соціальний та оздоровчий ефекти від

функціонування спортивно-оздоровчої сфери. Виявлено суттєву асиметрію

проаналізованих складових сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах, що засвідчило відсутність системності та планомірності підходів до

забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери.

На основі отриманих результатів регіони України зведено у матрицю

стратегічних орієнтирів сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери.

Позиціонування регіонів за інтегральними показниками дало змогу виявити

групу регіонів із критичним рівнем сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери. Стратегічними орієнтирами для цих регіонів визначено створення

сприятливого середовища для розвитку підприємництва у сфері спорту та

оздоровлення, збільшення інвестиційної привабливості галузі, посилення

просвітницької діяльності, популяризація здорового способу життя. Для
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регіонів із низьким рівнем сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери

необхідною є її капіталізація, застосування податкових пільг, пошук

додаткових джерел фінансування.

Розкрито сутність і складові організаційно-економічного механізму

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону. Звернуто увагу на

значимість дотримання інклюзивного підходу як інструменту досягнення

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону, що передбачає

залучення максимальної кількості населення до рухової активності й

здорового способу життя, створення рівних умов для задоволення потреб у

спорті, дотримання гендерної рівності тощо.

Встановлено, що в умовах децентралізації, повноваження та

відповідальність за розвиток фізичної культури, спорту й оздоровлення

покладено на регіони та місцеві органи самоврядування, територіальні

громади. Головними проблемними питаннями при цьому залишаються

відсутність достатніх коштів для фінансування розвитку спортивної

інфраструктури та несприйняття місцевою владою спортивно-оздоровчої

сфери як важливого чинника соціального й економічного розвитку території.

Обґрунтовано пропозиції щодо формування регіональних спортивно-

оздоровчих кластерів задля налагодження співпраці між громадськими

організаціями, представниками бізнесу, населенням громад й використання

можливостей фінансового забезпечення сталого інклюзивного розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону в умовах децентралізації.

Стверджується, що задля забезпечення сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери регіонів за центральними органами державної влади має

бути збережено повноваження з координації діяльності місцевих органів

самоврядування щодо розбудови спортивної інфраструктури тощо.

Ключові слова: регіон, спортивно-оздоровча сфера, сталий розвиток,

спортивно-оздоровчі послуги, стратегічні орієнтири, організаційно-

економічний механізм.
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SUMMARY

Tsymbaliuk S. M. Organizational and economic principles of sports and

health sphere sustainable development of the region. – Qualifying research paper

on the rights of manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of PhD in Economic Sciences,

specialty 08.00.05 “Development of Productive Forces and Regional Economy”.


[…]


*Побудовано дисертантом за даними Міністерства молоді і спорту України.
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Таблиця Д.9

Самооцінка стану здоров’я населення

Регіон

Відсоток осіб, які оцінили свій

стан здоров’я як добрий
Нормовані

Рейтинг

2017 2018 2019 2017 2018 2019

Україна 49,4 49,5 50,4 - - - х

Вінницька 45,6 44,3 45 0,3711 0,3333 0,3740 18

Волинська 55,8 58,8 56 0,6918 0,7727 0,6721 6

Дніпропетровська 42,4 44,7 47,8 0,2704 0,3455 0,4499 15

Житомирська 48,2 48,3 48,8 0,4528 0,4545 0,4770 14

Закарпатська 59,2 50,2 57,7 0,7987 0,5121 0,7182 5

Запорізька 41,4 41,6 45,8 0,2390 0,2515 0,3957 17

Івано-Франківська 60,6 53,2 55,8 0,8428 0,6030 0,6667 8

Київська 56,5 60,2 58,6 0,7138 0,8152 0,7425 4

Кіровоградська 53,7 54,5 56 0,6258 0,6424 0,6721 7

Львівська 65,6 66,3 68,1 1,0000 1,0000 1,0000 1

Миколаївська 52,9 57,1 53 0,6006 0,7212 0,5908 12

Одеська 56,1 55,7 63,1 0,7013 0,6788 0,8645 2

Полтавська 53,5 60,6 47,4 0,6195 0,8273 0,4390 16

Рівненська 51,4 53,1 54,1 0,5535 0,6000 0,6206 11

Сумська 44,6 37,1 39,3 0,3396 0,1152 0,2195 20

Тернопільська 64 59 59,4 0,9497 0,7788 0,7642 3

Харківська 33,8 33,3 31,2 0,0000 0,0000 0,0000 23

Херсонська 52,2 35,9 38,4 0,5786 0,0788 0,1951 21

Хмельницька 43,7 42,9 50,9 0,3113 0,2909 0,5339 13

Черкаська 40 38,4 40,8 0,1950 0,1545 0,2602 19

Чернівецька 61,7 56,2 54,8 0,8774 0,6939 0,6396 9

Чернігівська 37,9 37,3 37,1 0,1289 0,1212 0,1599 22

м. Київ 50,4 55,5 54,8 0,5220 0,6727 0,6396 10

*Побудовано дисертантом за даними Державної служби статистики України.
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Таблиця Д.10

Дитяче оздоровлення в регіонах України

Регіон

Питома вага дітей, які

перебували влітку у дитячих

закладах оздоровлення та

відпочинку, у загальній

кількості дітей 7–16 років

Нормовані
Рейтинг

2017 2018 2019 2017 2018 2019

Україна 24 22 21 - - - х

Вінницька 20 18 19 0,2979 0,2708 0,3125 11

Волинська 18 17 17 0,2553 0,2500 0,2708 13

Дніпропетровська 38 36 33 0,6809 0,6458 0,6042 8

Житомирська 20 19 18 0,2979 0,2917 0,2917 12

Закарпатська 17 15 16 0,2340 0,2083 0,2500 15

Запорізька 19 17 17 0,2766 0,2500 0,2708 14

Івано-

Франківська
14 10 7 0,1702 0,1042 0,0625 21

Київська 22 21 20 0,3404 0,3333 0,3333 10

Кіровоградська 47 46 43 0,8723 0,8542 0,8125 3

Львівська 9 9 7 0,0638 0,0833 0,0625 22

Миколаївська 20 18 14 0,2979 0,2708 0,2083 16

Одеська 37 35 34 0,6596 0,6250 0,6250 7

Полтавська 43 39 39 0,7872 0,7083 0,7292 5

Рівненська 18 12 10 0,2553 0,1458 0,1250 20

Сумська 53 53 52 1,0000 1,0000 1,0000 1

Тернопільська 6 5 4 0,0000 0,0000 0,0000 23

Харківська 45 44 44 0,8298 0,8125 0,8333 2

Херсонська 32 30 26 0,5532 0,5208 0,4583 9

Хмельницька 16 13 12 0,2128 0,1667 0,1667 17

Черкаська 47 42 42 0,8723 0,7708 0,7917 4

Чернівецька 15 13 11 0,1915 0,1667 0,1458 18

Чернігівська 37 36 36 0,6596 0,6458 0,6667 6

м. Київ 11 10 11 0,1064 0,1042 0,1458 19

*Побудовано дисертантом за даними Державної служби статистики України.
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Таблиця Д.11

Загальна кількість осіб, які залучені до занять

фізичною культурою і спортом

Регіон

У відсотках до

чисельності населення
Нормовані

Рейтинг

2017 2018 2019 2017 2018 2019

Україна 12,89 13,33 13,65 - - - х

Вінницька 20,96 19,98 19,29 0,6218 0,5741 0,5407 5

Волинська 15,77 12,90 17,51 0,4133 0,2897 0,4702 6

Дніпропетровська 22,63 24,16 24,73 0,6891 0,7423 0,7570 2

Житомирська 10,04 10,50 10,63 0,1825 0,1933 0,1971 18

Закарпатська 17,06 15,94 15,68 0,4652 0,4118 0,3974 9

Запорізька 15,77 16,37 16,40 0,4130 0,4292 0,4260 8

Івано-Франківська 8,77 11,88 13,89 0,1316 0,2487 0,3266 12

Київська 14,38 14,39 19,34 0,3572 0,3495 0,5429 4

Кіровоградська 8,29 8,61 6,70 0,1123 0,1174 0,0411 22

Львівська 15,22 15,50 15,47 0,3911 0,3942 0,3892 10

Миколаївська 13,83 14,12 14,87 0,3351 0,3387 0,3654 11

Одеська 30,36 30,57 30,85 1,0000 1,0000 1,0000 1

Полтавська 10,05 10,35 10,18 0,1829 0,1873 0,1792 19

Рівненська 10,33 10,81 11,31 0,1941 0,2059 0,2239 17

Сумська 16,14 17,16 17,10 0,4279 0,4610 0,4541 7

Тернопільська 5,50 5,69 5,67 0,0000 0,0000 0,0000 23

Харківська 13,31 14,72 12,69 0,3140 0,3631 0,2789 15

Херсонська 23,17 23,69 24,48 0,7109 0,7235 0,7470 3

Хмельницька 9,93 9,99 10,10 0,1781 0,1728 0,1758 20

Черкаська 10,67 13,80 13,85 0,2079 0,3261 0,3249 13

Чернівецька 13,38 13,41 11,55 0,3171 0,3101 0,2336 16

Чернігівська 8,79 8,84 9,04 0,1322 0,1267 0,1339 21

м. Київ 11,84 12,19 12,89 0,2551 0,2612 0,2868 14

*Побудовано дисертантом за даними Міністерства молоді і спорту України.
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