територіальних громад України на засадах інклюзивного зростання»

(державний реєстраційний номер 0120U102632).

З огляду на зазначене, тема дисертаційної роботи Цимбалюка Сергія

Миколайовича «Організаційно-економічні засади сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону» відповідає потребам сучасності та є

актуальною.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень

дисертації.

Мета дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні теоретико-

методичних підходів і розробленні практичних рекомендацій щодо

організаційно-економічного забезпечення сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери регіону. Зазначена мета відповідає темі дослідження.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що виносяться на захист

відповідають сформульованій меті, добре узгоджуються із об’єктом та

предметом дослідження. Комплекс завдань, які поставлені та вирішені в

роботі, дали змогу автору логічно структурувати роботу та розкрити її зміст.

Розгляд дисертації, автореферату та публікацій С. М. Цимбалюка дають

підставу зробити висновок, що проведене дисертаційне дослідження має

достатній рівень обґрунтованості.

Матеріали дисертації та публікації здобувача визначають високу

обґрунтованість основних наукових результатів, положень наукової новизни

та висновків, сформульованих у роботі. Достовірність основних результатів,

отриманих у дисертаційній роботі, забезпечується використанням у процесі

дослідження актуальних законодавчих й нормативних актів Верховної Ради

України, Кабінету Міністрів України, указів Президента України,

міжнародних нормативно-правових документів; інформаційних матеріалів,

опублікованих у періодичних виданнях; наукових праць вітчизняних і

зарубіжних авторів; офіційних матеріалів Державної служби статистики

України та Міністерства молоді та спорту України; результатів власних

досліджень здобувача.

Обґрунтованість наукових положень дисертації, їх достовірність й новизна

забезпечуються широким застосуванням автором загальнонаукових та

спеціальних методів теорії пізнання. Дисертаційна робота характеризується

комплексним і системним підходом до вирішення актуальних питань, у

процесі реалізації якого здобувач вміло використовує сучасні методи,

прийоми та інструменти наукових досліджень: діалектичний, пізнання,

теоретичного та порівняльного аналізу – для визначення економічної

сутності та розкриття функцій спортивно-оздоровчої сфери регіону (п. 1.1),

узагальнення світового досвіду щодо організаційно-економічного

забезпечення її сталого розвитку (п. 1.2); абстрактно-логічний, аналізу,

синтезу та узагальнення – для удосконалення концептуально-методичного

підходу до забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери

регіону (п. 1.3); системного аналізу, статистичний та графічний – для

визначення передумов сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах (п. 2.1); економіко-статистичний, графічний, кореляційно-

регресійного аналізу – для аналізу розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах України з урахуванням його сталості (п. 2.2.); групування, економіко-

статистичний, графічний – для оцінки сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери в регіонах України (п. 2.3.); інтегрального аналізу та наукового

узагальнення – задля інтегральної оцінки та визначення стратегічних орієнтирів

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону (п. 3.1); структурно-

логічного аналізу та синтезу – для вдосконалення організаційно-економічних

засад сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону (п. 3.2, 3.3).

Достовірність отриманих результатів та їх повнота підтверджується

опрацюванням значної кількості використаних джерел, що своєю чергою

дало змогу Цимбалюку С. М. визначити дискусійні та недостатньо

досліджені аспекти обраної теми й окреслити новий напрям власного

дослідження.

Дисертантом здійснено змістовне дослідження наукових праць і

публікацій вітчизняних й закордонних вчених для розкриття економічної

сутності та функції спортивно-оздоровчої сфери регіону (с. 26-46);

узагальнено світовий досвід її функціонування (с. 46–69) та обґрунтовано

концептуально-методичний підхід до сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери регіону (с. 69–90), що надало можливість науково обґрунтувати

необхідність формування наукових засад організаційно-економічного

забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону.

Запропонована дисертантом методика діагностики сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону (с. 94–153) охоплює аналіз передумов і

оцінку результатів сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери України та

її регіонів. Використання інтегрального аналізу для розрахунку зведених

показників та побудова на їх основі матриці визначення стратегічних

орієнтирів сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіонів України

(с. 155–177) доводить комплексність проведеного дослідження та наукову

обґрунтованість сформованих висновків.

Висновки за розділами та до роботи базуються на власних здобутках

дисертанта, є логічним підсумком і відображають основні положення

виконаного дослідження.

Обґрунтованість положень і висновків, сформульованих в дисертації

підтверджується апробацією результатів дослідження на 11 всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях, публікаціями у фахових

наукових виданнях, а також впровадження отриманих науково-практичних

результатів у діяльність окремих установ на державному та регіональному

рівнях, що підтверджується відповідними актами та довідками про

впровадження (с. 5 автореферату). Все це дає підстави стверджувати, що

висновки, пропозиції та рекомендації, сформульовані в дисертації, є

достатньо обґрунтованими й достовірними.

3. Найбільш вагомі результати дослідження, їх наукова новизна та

практичне значення

Дисертант виносить на захист результати власного дослідження, які

вирішують наукові задачі щодо обґрунтування необхідності та розроблення

напрямів удосконалення організаційно-економічного забезпечення сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону.

Теоретична частина дисертації забезпечується системним підходом,

міждисциплінарним аналізом і синтезом основних положень, пов’язаних із

спортивно-оздоровчою сферою. Аналітична частина містить глибокий аналіз

функціонування спортивно-оздоровчої сфери, із врахуванням сталості її

розвитку. У третьому розділі подано обґрунтовані на основі інтегрального

аналізу та побудови матриці стратегічних орієнтирів пропозиції щодо

вдосконалення організаційно-економічного забезпечення сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери в регіоні та на рівні територіальних громад.

Серед найбільш важливих результатів першого розділу «Теоретико-

методичні основи організаційно-економічного забезпечення сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіону», що формують наукову новизну

дослідження, можна відзначити вдосконалення теоретичних засад розкриття

економічної сутності спортивно-оздоровчої сфери регіону як сукупності

відносин між господарюючими суб’єктами, громадськими організаціями,

населенням, державними й місцевими органами управління. Ця сфера, згідно

наведеного у роботі трактування, охоплює нематеріальне та матеріальне

виробництво в частині надання спортивно-оздоровчих послуг, розбудови

спортивно-оздоровчої інфраструктури, виробництва спортивного обладнання

задля задоволення попиту населення у фізичній культурі та зміцненні

здоров’я. Наслідком спортивно-оздоровчої є досягнення економічних,

соціальних й оздоровчих цілей, синергетичний ефект від яких полягає у

зростанні рівня добробуту та якості життя населення регіону (с. 41-43). У

роботі здійснено узагальнення світового досвіду щодо існуючих

організаційно-економічних моделей розвитку спортивно-оздоровчої сфери, а

саме: комплексна цілеспрямована взаємодія із наддержавними інституціями

спортивного спрямування; оптимальне поєднання державного регулювання із

децентралізованим управлінням, що обумовлює вагому роль місцевих

органів самоврядування в розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону;

комерціалізація та видовищність спортивно-оздоровчої діяльності, що

забезпечує її самоокупність. Здійснено теоретичне обґрунтування доцільності

використання виявлених переваг в цілях забезпечення сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери регіонів України (с. 46 69). Запропоновано

концепцію сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону, в основу

якої покладено ідею досягнення цілей сталого розвитку, адаптації до умов

децентралізації та запровадження принципів інклюзивного зростання

(врахування індивідуальних потреб людини, залучення максимальної

кількості населення до спортивно-оздоровчої діяльності, створення рівних

можливостей для особистісного розвитку та доступу до спортивної

інфраструктури). Її практичне впровадження дозволить збільшити рівень

зайнятості й продуктивності праці, сприятиме поширенню здорового способу

життя та зміцненню здоров’я, що є важливими чинниками якості життя

населення та його добробуту (с. 69-79). Заслуговує на увагу розкритий у

роботі методичний підхід до діагностики сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери регіону, котрий охоплює комплексний аналіз передумов і

результатів (економічного, соціального, оздоровчого ефектів) сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери на рівні регіонів і країни в цілому

(с. 94 153). Це дало змогу дисертанту визначити особливості спортивно-

оздоровчої сфери в окремому регіоні країни та обґрунтувати стратегічні

орієнтири її сталого розвитку.

У другому розділі «Діагностика сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери в регіонах України» на підставі запропонованого методичного підходу

проведено аналіз передумов сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в

регіонах України. Серед них: організаційно-правові (стан нормативно-

правового регулювання розвитку спортивно-оздоровчої сфери та пов’язаних

з нею видів діяльності; структура органів управління спортивно-оздоровчою

сферою; розвиток публічно-приватного партнерства), соціально-

демографічні (демографічна ситуація; рівень розвитку освіти та культури

здоров’я; доступність послуг медичної допомоги), економічні (капітальні

інвестиції; індекс споживчих цін, доходи населення), природно-екологічні

(природно-кліматичні умови, екологічна ситуація). Це дало можливість

визначити основні чинники, що сприяють чи навпаки стримують розвиток

спортивно-оздоровчої сфери в регіонах та її перехід на вектор сталості

(п. 2.1). Проаналізовано розвиток спортивно-оздоровчої сфери України з

урахуванням його сталості, що засвідчив позитивну динаміку, однак

визначено, що вона і надалі лишається досить малозначимою у структурі

економічних видів діяльності (с. 118–133). Здійснено оцінку сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери в регіонах України за показниками

економічного, соціального й оздоровчого ефектів. На основі проведеного

аналізу виявлено пряму залежність спортивно-оздоровчої сфери від

структури економіки регіону та екологічної ситуації, що підкреслює її

значимість для сталого розвитку (с. 133–153).

У межах третього розділу «Удосконалення організаційно-економічного

забезпечення сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону»

проведено інтегральну оцінку та визначено стратегічні орієнтири сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону. Вагомим науковим

результатом проведеного дослідження є обґрунтований підхід до визначення

стратегічних орієнтирів сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери

регіону, що передбачає порівняння інтегральних показників сприятливості

передумов та рівня сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери на основі

побудови відповідної матриці, що уможливлює врахування специфіки

кожного регіону для формування регіональних і місцевих програм розвитку

спортивно-оздоровчої діяльності(с. 155–177). Запропоновано організаційно-

економічний механізм сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону

спрямований на досягнення економічної, соціальної та оздоровчої інклюзії

населення регіону. Його дія базується на використанні системи методів та

інструментів цілеспрямованого впливу на суб’єкти спортивно-оздоровчої

діяльності в регіоні й збільшення кількісних і якісних показників її сталого

розвитку, що відображають стан спортивно-оздоровчої інфраструктури,

економічні результати підприємницької діяльності, соціальні ефекти від

підвищення рівня фізичної культури й зміцнення здоров’я населення,

екологічну стабільність в регіоні (с. 177–195). Також в результаті

проведеного дослідження обґрунтовано науково-практичні рекомендації

щодо сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери в регіонах України за

умов децентралізації (с. 195–210).

4. Теоретична цінність та практична значущість наукових

результатів

Усі представлені пропозиції дисертанта за своїм змістом є цілком

реальними і придатними для практичного використання. Основні наукові

положення дисертації доведені до рівня практичних рекомендацій, які

дозволяють забезпечити активізацію інвестиційної діяльності в регіоні.

Практична значимість розроблення й упровадження науково-

практичних підходів до організаційно-економічного забезпечення сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону підтверджено довідками

органів державного й регіонального управління, місцевого самоврядування,

громадських організацій, зокрема: Управління економічного розвитку та

торгівлі Волинської обласної державної адміністрації (довідка № 520/03-12/2-

21 від 17.07.2021 р.), Департаменту молоді та спорту Луцької міської ради

(довідка № 32-11/158 від 24.06.2021 р.), Зимнівської сільської ради Володимир-

Волинського району Волинської області (№ 483 від 02.07.2021 р.);

Громадської організації «Клуб традиційних бойових мистецтв «Фудо» (довідка

№ 8 від 10.06.2021 р.), Громадської організації «Інститут транскордонних

ініціатив» (довідка № 14 від 20.11.2020 р.).

Теоретико-методичні положення дисертаційної роботи можуть бути

використані для прийняття практичних рішень керівниками та спеціалістами,

органами державного й регіонального управління, місцевого самоврядування

для опрацювання сучасних підходів до управління сталим розвитком

спортивно-оздоровчої сфери регіону.

Основні теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації

впроваджено в навчальний процес Волинського національного університету

імені Лесі Українки під час підготовки навчально-методичних матеріалів і

викладання дисциплін «Регіональна економіка», «Інклюзивна економіка»,

«Філософія сталого розвитку», керівництві науково-дослідними роботами

студентів (довідка № 03-28/04/1938 від 09.07.2021 р.).

5. Повнота викладення наукових положень, висновків та

рекомендацій в опублікованих працях. Зміст та завершеність дослідження

Основні положення та висновки дисертації Цимбалюка С. М. знайшли

своє відображення у наукових публікаціях, доповідалися на міжнародних,

всеукраїнських наукових та науково-практичних конференціях. Результати

проведених досліджень викладено у 18 наукових праць: 6 статей у наукових

фахових виданнях України, у т. ч. 4 – у виданнях, які включені до

міжнародних наукометричних баз; 3 статті у наукових періодичних виданнях

інших держав (з них одна індексується у наукометричних базах Web of

Science та Scopus (Q2)); 6 публікацій апробаційного характеру і 3 публікації,

що додатково відображають наукові результати дослідження. Загальний

обсяг публікацій 8,7 друк. арк., із яких 7,39 друк. арк. належать особисто

автору. Публікації відображають результати досліджень за усіма розділами.

Особистий внесок здобувача у тих роботах, які опубліковано у співавторстві

відзначений у списку праць, наведеному в авторефераті. Обсяг та зміст

публікацій відповідає вимогам, встановленим МОН України.

Дисертаційна робота Цимбалюка С. М. є логічно структурованою,

відповідає меті та завданням дослідження, забезпечує повне висвітлення

отриманих результатів. Робота є завершеним науковим дослідженням,

містить необхідні теоретико-методичні положення, аналітичні розробки та

перспективні напрями, що достатньо повно висвітлені у відповідних розділах

дисертації та опублікованих наукових працях. Дисертаційна робота є

авторським дослідженням, спрямованим на вирішення науково-прикладного

завдання, яке полягає в обґрунтуванні науково-методичних підходів та

розробці практичних рекомендацій щодо організаційно-економічного засад

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону.

6. Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам

Дисертаційна робота складається з трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Роботу викладено українською мовою у

науковому стилі з дотриманням логічної послідовності подання матеріалу. За

всіма ознаками дисертація та автореферат відповідають встановленим

Міністерством освіти і науки України вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня кандидата наук. Автореферат ідентично відображає зміст

дисертації та основні положення наукової новизни. У ньому повною мірою

розкриті основні результати, що отримані в процесі дослідження, ступінь

новизни розробок, основні положення і рекомендації.

7. Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертації

Оцінюючи позитивно дисертаційне дослідження, слід констатувати, що

воно не позбавлене певних зауважень та дискусійних положень.

1. Автором обґрунтовано концептуальну ідею досягнення цілей

сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери на основі запровадження

принципів інклюзивного зростання. Але вони є недостатньо висвітлені у

роботі. Доцільним було б розширити методологічну базу дослідження саме з

огляду на запропоноване дисертантом концептуальне бачення орієнтації на

інклюзивність сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери.

2. На основі запропонованої у п. 1.3. методики діагностики сталого

розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіону, дисертантом здійснено

інтегральну оцінку передумов та результатів сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери регіонів, яка дає можливість комплексно оцінити рівень її

розвитку, визначити міжрегіональну диференціацію та обґрунтувати

стратегічні орієнтири. Проте у роботі не зазначено критерії, за якими було

встановлено рівні сталого розвитку спортивно-оздоровчої сфери регіонів –

критичний, низький, середній, вище середнього і високий (с. 172–174

дисертації).

3. Здійснення інтегрального аналізу та розрахунок зведених

показників передумов і результатів сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери регіону доцільно було б подати у розділі 2 роботи. Це б зробило б

роботу більш систематизованою, а виклад матеріалу більш логічним.

4. Стратегічні орієнтири сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери, які розкрито в п. 3.1 на рис. 3.2. потребують більш докладної

характеристики та розкриття особливостей їх реалізації на основі

використання конкретних інструментів та важелів, що запропоновані

дисертантом в організаційно-економічному механізмі сталого розвитку

спортивно-оздоровчої сфери у п. 3.2.

5. Варто було б більше уваги приділити питанню формування

спортивно-оздоровчого кластеру та налагодженню ефективних взаємодій

серед усіх учасників спортивно-оздоровчої сфери регіону та залучення різних

стейкхолдерів до процесів її сталого розвитку.

6. Зміст роботи значно виграв би, якби автор у процесі розробки

науково-практичних рекомендацій щодо сталого розвитку спортивно-

оздоровчої сфери в регіонах України за умов децентралізації більш ґрунтовно

використав зарубіжну практику.

7. У дисертації є ряд стилістичних недосконалостей викладу матеріалу.

Висловлені зауваження в цілому не знижують наукову та практичну

значимість проведеного дослідження.

Проте, зазначені вище положення не носять деструктивного характеру

та не знижують наукової новизни та цінності отриманих результатів.

Дискусійність окремих положень дисертації засвідчує складність та

багатогранність обраного для вирішення наукового завдання, а також

перспективність подальшого дослідження сформульованих автором

проблемних питань.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Цимбалюка Сергія Миколайовича на тему

«Організаційно-економічні засади сталого розвитку спортивно-оздоровчої

сфери регіону» є самостійним завершеним дослідженням з актуальної

проблеми регіональної економіки та має прикладне й теоретичне значення. В

опублікованих працях автора повною мірою відображені основні положення

дисертаційної роботи. Наукові положення та висновки містять елементи

наукової новизни, мають практичну значимість, є статистично

підтвердженими та достовірними. Автореферат дисертації розкриває основні

положення та висновки роботи, і відповідає змісту дисертації. Обсяг та

оформлення дисертації, відповідають пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження

наукових ступенів».